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LECTORI BENEVOLO

EDITORES TAURINENSES

Dubìtationem omnem, si qua superest, ponilo, Lector Be-

nigne. Magni Operis nostri Tomus Duodecimus quem vcluti

e vestigio post Undecimum Bullarii et Primum Appendicis

intra annum , iuxta promissa et optata , evulgamus , amplis-

simam fidem facit, qua propositi firmitate coepto insistimus
,

quanta virium promptitudine et alacritate ad illud perficien-

dum allaboramus. lamque Decimotertio adornando typisque

imprimendo manum admovimus; quo, fere dicam, unius tan-

tum anni spatio quatuor ingcntia volumina habebimus abso-

luta; unde scias haud dubie nos deinceps, nulla interposita

mora, ad metam, adspirante Deo, properaturos.

Grandiorem tomus iste quam praecedens excrevit in mo-

lem, neque tamen immodicam, eo quod totum Gregorii XV
Pontificatum in duo editionis Romanae volumina inique di-

scerptum nos in unum colligere consultius reputavimus (^).

Quin et exinde aequiorem in partiendis voluminibus rationem

(1) Continet nempe omnia quae in Romana Mainardi editione habet tomus v pars iv ab

anno vii Pauli V usque ad annum i Gregorii XV, scilicet ab anno mdcxi usquo ad mdcxxi,

et insupcr quae habentur ibidem in tomo v parto v, pag. 1-116 ad finem pontificatus Gre-

gorii XI, anno mdcxxiii.

VI

respondeant. Et sane pracstantissimus Url)am YIII pontifica-

tiis proxime edendus in primo statini Tomi Decimitertii con-

spectu convcnientiorém utiqiie sibi locum obtinebit
,
qiiam

si obscure post voUimen incocptiim prodiret in medium.

Quae quidem in conllandis voluminibus dibgentia ut sua sii

habituri sumus, ut, quantum fieri poterit, una simul conve-

niant initia pontilìcatuum et voluminum , et fines finibus

singulis materia apte concinneque distributa iiequaquam mi-

nimi penditur ab iis qui in id genus operibus nihil non ca-

stigatum ad unguem babent in votis.

Sed liis maiora etiani conati sumus, quo Editionis Princi-

pis laudem buie nostrae iam pubUca voce adtril)utam nedum

tueremur sed in dies magis magisque promereremur. Typos

denuo recusos grandi praesentique pecunia comparatos ad

boc vokimen edendum adbibuimus. In dispositione constitu-

tionum apostoHcarum ordinem cbronologicum, qui bullis fa-

cilius, promptiusque reperiendis maxime confert, pressius

quam antea sequuti sumus, ordine Mainardiano plerumque

mutato, cum quo nihilominus tabula apposita nostrum accu-

ratissime contubmus; si quae aulem inter eundum nobis ad-

buc occurrerunt posterioribus vel adiectae vel insertae extra

locum vagantes Indiculo praefixo illas ad chronologiae tesse-

rani revocavimus. Tandem
,
quod pluris valet, vulgatae typis

Mainardi editioni innumeris mendis expurgandae, quae sen-

sum obnubilant et lectorem tametsi lioruin studiorum non

inscium saepissiine odendunt et suspensuni detinent, mul-

tam ac pene intoleraljilem ipsi molestiam in via iam satis

superque salebrosa facessendo, totis ingenii viribus incubui-

mus. Ncque id vanam esse typograplii pollicitationcm cre-

brae notae paginis bue illucque subiectae et pi-aevius cala-
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logus noiiiiigeiilaram plus minusvc emendationum lectionis

Mainardianae, quae in hoc nostro volumine vel adhibitae vel

propositae fiiere, abundc demonstrant. Guiiis catalogi prae-

texendi momenta in praefatione ad Tomum Undecimum ex-

plicavimiis , nostraque illa agendi ratio ita fuit doctissimo-

rum virorum iudicio comprobata, ut ab illa recedere iniquum

foret. Verum et errata nostra , nam in longo , concitatoque

cursu omnia potuisse evitare super humanae infirmitatis

conditionem foret, ad finem voluminis ingenue recensemus.

En, Lector benigne, quomodo, quantum in nobis est, nihil

omittimus curarum et laboris ^ nullis parcimus expensis ut

tam magnum opus, quin potius immensum, quo tum sacra

tum profana omnis doctrina plurimum iuvabitur, quam citius

et emendatius absolvatur. At quis non intelligat fortissimum

quemque typograplium absque plurimorum favore et con-

cursu nequaquam posse ad illud perliciendum sufficere. lam

vero fatendum et heu dolendum est nos nondum hucusque

eum subscriptorum numerum adeptos fuisse qui par sit ne-

cessariis sumptibus rependendis. Equidem illustria nomina

illorum, qui buie nostrae editioni subscripserunt, ad hono-

rem, commendationemque illi adaugendum faciunt non mo-

dicum, sed adhuc pandora haec sunt quam quod oporteret

ad opus secundis ventis vehendum. Nam etsi, prout saepe

professi sumus, nihil nos a coepto deterreat, scimus enim

Magni Bullarii Romani usum in universali Ecclesia nunquam

defuturum, tamen aliquando moras cunctationesque iniicere

importunas aliquid posset.

Rogamus itaque, obstestamurque ut dum aspirat ab alto

peramantissimi Patris et Domini nostri Pii PP. IX Bene-

dictio Apostolica, et Protectio indeficiens, amplissimorum
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S. R. E. Cardinalium favor, illustrissimorum per orbem Epi-

scoporum bcnenevolcntia et cooperatio, spes item affulget

nobis brevi datimi iri ut Eminentissimi Patroni nomine edi-

tioneni nostrani iterum condecoremus^ non haereant aquae

inopia subscriptonmi. Atque, ita nos Deus adiuvet, typo-

graphi et editoris oiìicio quam diligentissime et (idelissime

fungi nunquam dcsistemus. Vale.

Auguslao Taurinoruiu, kalondls dcccmbris an. mdccclxvh.

A. Veggo et Sogii.
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Quae novum ordineni refert, quo chronologice disposilae sunt

Pontificiae Constituliones in Editione Taurinensi, collatmn cum

veteri ordine Romanae Editionis Hieromjmi Mainardi.

Edit. Taur.

Tom. xii

Edit. Rom.

Tom. V, part. iv

PAULUS^V.

1611 CLXXV Sediila Romani Pontificis . 172

» CLXX'VT Romanus Pontifex circa. . 173

» CLXXVII Inter pastoralis nostrae . . 174

» CLXXVllI Redemptor noster unigen. 175

•» CLXXIX Officii pastoralis, cura . . 176

» CLXXX In supereminenti militantis 177

» CLXXXI Romanus Pont, in suprema. 178

j> CLXXXII Pastoralis ofEcii cura nos. . 179

1612 CLXXXIII Ecclesiarum praelatos. . . 180

» CLXXXIV In supereminenti militantis. 181

» CLXXXV Cum, sicut accepimuslicent. 182

» CLXXXVI Ad Romanum Pontificem. . 183

y, CLXXXYIl Cum nuper ecclesiae . . . 184

> CLXXXVIU Hodie per alias nostras . . 185

• CLXXXIX Quoniam res ecclesiasticae. 186

» CXC Uturgentibusnecessitatibus 187

» CXCI Ecclesiae Salisburgensis . . 188

» CXCII Christifidelium quorumlibet 316

» CXCni Cum dilecti filii praepositus 190

:> CXCTV Universi agri dominici . . 189

» CXCV Cum nos nuper generali. . 191

» C'XCVI Cum, sicut accepimus, nuper —
» CXCVII Cum post aliquas declara-

tiones —
» CXCVni Ad Westphaliae provinciae 192

» CXCIX Cum, sicut accepimus, nuper 193

» ce Cum, sicut accepimus, nuper 194

a CCl Cum, sicut accepimus, nuper 195

» CCII Ad apostolatus nostri . . . 196

» ceni Cum, sicut accepimus, dum 197

» CCIV Ex maiestatis tuae litteris 198

» CCV Ex iniuncto nobis desuper 199

» CCXl Apostolicae Sedis consueta 200"'

» CCVn Divina disponente clementià 200

» CCVin Hodie siquidem electionem —
» CCIX Gratiae divinae praemium —
» CCX Hodie electionem de persona —
» CCXI Hodie electionem de persona —
» CCXn Hodie electionem de persona —
» CCXni Hodie electionem dilecti filii —
» CCXIV Cum nos pridem electionem —

Edit.

Tom

1612

1613

1614

Taur. Edit. Rom.
ili Tom. V, part. iv

CCXV numililius piorum .... 201

CCXVI Cum dilecti filii praepositus 316M«

CCXVll Pastorali officii cura meritis 202
CCXVni Monialium quieti, quae . . 203

CCXrX In sede beati Petri meritis 204

CCXX Alias, postquam felicis . . 205

CCXXI Sedis Ap. circumspecta . . 206

CCXXII Alias felicis recordationis —
CCXXm Quoniam fratemitatis tuae . 207

CCXXIV Romani Pontificis, qui Regis 208
CCXXV Accepimus, nec sine animi 209

CCXXVI Cum, post lactam de persona 210
CCXXVn Romani Pontif. providentia 211

CCXXMII .\liàs, prò parte dilecti filii 212

CCXXIX Alias, per nos accepto quod 213

CCXXX Pastoralis officii cura. . . 214

CCXXXI Sacrosanctae Romanae Eccl. 215

CCXXXn Cum, sicut accepimus, ad . 215

CCXXXni Cum, sicut accepimus, tu , 21fi

CCXXXTV Cum, sicut accepimus, tu . 217

CCXXXV Cum, sicut accepimus, tu 218

CCXXXVI Pro nostri pastoralis ... 219

CCXXX\TI Ex iniuncto nobis desuper 220

CCXXX^TII Ad ea, per quae universita-

tum 221

CCXXXIX Alias dilecto filio nobili . . 222

CCXL Ex iniuncto nobis desuper 223

CCXLI Alias, postquam felicis . . 224

CCXLn Inter pastoralis officii curas 225

CCXLIII Piis catholicorum regum 226

CCXLIV Ex iniuncto nobis desuper 227

CCXLV Alias per nos accepto. . . 228

CCXLVI Cum, bono publico et ad 229

CCXLVn Ex commissa nobis desuper 230

CCXLVin Pastoralis nostra soUicitudo 231

CCXLIX Xuper a nobis emanarunt —
CCL Christifidelium quorumlibet*

CCLI Apostolicae Sedi per . . . 232

CCLIl Alias rum civitas Cenetensis 233

CCLIU Cum civitas Cenetensis . . 234

CCLr\' In supereminenti militantis 235

CCLV Nomino chariss. in Christo 236

CCLVI Cupientes ad anìmarum . . 237

CCLVII Pro nostro munere in bis 238

Bull. Rom. Voi. XII.

Ex Const. e Greg. XV in ed. Rom.

B
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Edit. Taiir. Edit. Uom.

Tom. XII Tom. v, pari, v

1G21 XXII Postquani Dominus .... 22

» XXIII Ut charissimus in Cliristo fì-

liiLS '2:1

» XXIV Sacri apo.*^lolatus ministcrio 24

» XXV Cum, sicut charissimus in

Christc. . . 25

» XXVI Onerosa paistoralis officii . 2li

» XXVII Militant.Ecclesiae regimini 27

» XXVIII Militant.Ecclesiac rogimini 28

» XXIX Militant.Ecclcsiae rogimini 21)

» XXX Hodic, per alias nostras. . 30

» XXXI Exsupremao maiestatis pro-

videntià •TI

» XXXII Celestis Patris providenlià. 32

> XXXIII Sanctissimus in Chrìsto . . 33

» XXXIV Esponi nobis nuper fecisti 31

> XXXV Alias a felicis recordationis 3.")

« XXXVI In sede Principis apostol. 30

» XXXVII Cum ad ubercs fructus . . 37

^ XXXMII In supremo apostolatus . . 3^^

» XXXIX Cum, sicut accepimus ... 31'

» XL Ex incumbenti nobis desuper 40

» XLI Aeterni Patris Filius ... 41

» XLII In .supremo apostolatus . . 42

» XIjIII Regis aetcrni lesu Cbristi 43

> XLIV Superna dispositione ... 41

» XLV Pridem, cum in formandis 20'""

> XLVI Ex iniuncto nobis apostol. 4.''i

» XLVII Alias felicis recordationis 40

1C22 XLVIII Sacri apostolatus ministcrio 47

' XLIX Reddet maiestati liiae. . . 4.S

» L Pasloralis officii nobis . . . 40

« LI Inscrutabili Dei providentià 50

» LII Decet Romanum Pontificem .")I

> LUI Oninipotens Senno Dei . . 52

LIV InsupereminentiSedisApo-

stolicae .53

» LV Iniuncti nobis apostolici. . 54

» I-VI In sede Principis apostolo-

rum 55

LVII Honor laudis et cultus . . 50

LVIII Apostolici muneris soUicit. 57

' LIX Sanctissimus Dominus no-

ster G8

LX Inscrutabili divinac provid. 58

LXI Romanum decet Pontificem .5!)

•'' LXII In suprema milit. Ecclesiae CO

> LXIII Ad Ecclesiae Rom.regimen GÌ

» I.XIV Ad personam tuam, quam C2

Edit. Taur.
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Dalum A. D. Pag.

4 Octobris 1.581 Regularium pcrsonarum. . 047

GREGOUIUS XIV.

10 Seplembris 15'Jl Circumspect.i Romani Pon-

tificis 802

5 lui li

ì}7 Aprilis

12 Octobris

3 Marti i

4 Maii

14 lulii

31 lulii

11 Aprilis

20 Marti i

CLEMENS Vili.

1503 De prospero 289

1598 tjuae a nobis .... 292

PAULUS V.

U)0G Eximia OrJinis vcstri . . 429

1G12 Cum dileeti lilii .... 68

1C13 Cum, sicut accepimus, . 210

1014 Nuper a nobis .... 264

1G15 Domini nostri lesu Chrisli 430

1010 Ex iniuncto nobis . . . 354

1018 Cum sicut accepimus . . 602
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PAULI QUINTI
CONSTITUTIO.NES

Ab anno seplintu ponlificalus Ipsliis et dcinceps.

An. C. 1611 CLXX\.

Inliibelur lesuilis et fntlriljiis Uìdiiiis

Minimorinn Disunlinae civilalis , ite

fucullalcs in Uiiivcrsilalc sludii gcnc-

lalis oiipidi Dolile ciusdcm Disuìiliiiac

dioecesis legi solilas, in dida civilale

doceant , nisi prò suis rcspective re-

liyiosis '.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memorìain.

Ex..r(iiutti. Sedala Romani PoiUìIìlìs piovidfiitia

ubercs l'iuctus, quos sUidioruin genera-

liuiii uaiversitalcs in vineà Domini ad-

l'c'ire soleni , attente considerans, illarum

conservationi propensis studiis intendii ,

catholicorunique principimi illud idem

anhelanlium votis libenler annuit
,
proni

in Domino eonspicii salid)riter expedire.

iMii» V ci Sii- § 1. Sane, poslquam lelicis reeordationis

ij?ein Bi~unii- PiuS V et SUCCBSSivC SixlUS etìam V, Ro-
llini erigi (icr- n .-p i
misere. mani l'outiiices praedecessores nostri

,

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Bull. Rom. - Voi. XII. 1

supplicationibus tane existentium senato-

rum Risuntinoruni sibi lune humiliter

porrectis inclinati , eisdem senatoribus
,

ut in dieta civilate et loco ad id conve-

nienti et apto unum collegium schola-

rium cani dote , ecclesia vel cappella ,

structuris, acdiliciis, cameris et locis si-

mili collegio convenientibus et necessa-

riis, in (|uo .tliquot praeceploi'es seu do-

ctores
,
qui inibi pubiice theologiam et

ius tam caiionicum quam civile ac plii-

losophiam et medicinam prolilerentur ac

docerent, sub certis modo et forma tunc

expressis, erigere et instituere possent,

liicuUalem aposlostolicà auctoritate respc-

ctive coiicesseranl, seu iiidulseranf ;

!i ì. El subinde tam dictas Plus prae- \i iifm rim

decessor quam sinuiis memoriae Orego- xiv ob pron-

. , . , . . , miiatcm acacie-

rias Papa XiV inlormati, naod in oppido niiae ooian.i»
'

.
diclam aoi^cr•

Dolensi provinciae Burgimdiae a praedi- sitatem Buun-
'

. linjm 5ii(ipriiDi

età civilale odo leucis, vel circa, tantum Jccreierum.

distanti insignis et antiqua universitas

stadii generalis institula erat, et occasione

erectionis collegii in dieta civilale gravia

et irreparabilia damna, scandala , mala.

An. C. 1611

Quas itcun*

do iiicLK litle-

rjs c<'ii)<ruiavil

fauliu V.

2 BLLLARICM BOMAMM An. C. 1611

et inconvenientia vcrisimililcr oriri pò- 1 Icraruni pracdiclai-um tenorcs praesenli-

leranl; Plus V suani ipsius, ci Gregorius bus prò piene et sunkienler expressis ha-

Sixli V concessiones huiusmodi revoca-
j

benles, (lidi Alberti archiducis el recto-

vcranl, cassavcranl et annuUavcraiit : ris ac niag:islioriini ncc non scholariuin

§ ò. Nos, supplicai ionibus dilccloium pracdidoruni supplicationibus nobis de-

filiorum nobilis viri Alberti aicliiducis nuo liuuiililer poneclis inclinali, presby-

Austiiae, ac rectoiis, iiiagislroiuni el sclio-

lariurii diclae universilatis nobis posi

teris rogiilaiibus Societatis lesu el IValri-

bus sancii Francisci de Paula Miniiuis

iiioduui liuinililer poneclis inclinati, re- j nuncupatis, ne de celerò perpeluis fu-

vocationeni, cassalioncm et annullalioneni luris temporibus ex quavis causa in di-

dicli Grcgorii pracdecessoris el desuper dà civilale pliilosopliiani aul sacrani tlieo-

Cum rcrn Io-

iilue. ac .Milli-

luì sui« in Juijii-

ìn}\ Dl^iHililll^

)t||ll»SU|>llÌ3lll,

ac llicnlogiain

K'gcreul ,

Meni V- a' is

ili ei« prò >»\%

rclÌKÌ"si* Uii-

luni licvrg de-
ccruii.

confeclas litleias perpetuo conlirniavimus

el approbavimus , illisquc perpetuae el

inviolabilis aposlolicac (irniilalis robur

adiecinius, ac onuies el singulos laui iuris

quani fadi defcdus , si qui in cis quo-

niodolibel inlervenissent , supplevinius
,

prout in divcrsis pracdcccssoiuni el nos-

Iris desuper conl'cdis lillci is [ilrnius con-

linelur '.

§ 4. Cuin auleni, sicul didoruin Alberti

archiducis et recloris ac niagistrorum nec

non scholariuin didae univcisilalis nomi-

ne' nobis exposiluni fuil, in didà civilale

Bisuniinà unum coUegiuiu presliyloioiuni

Socidalis Icsu et una doiuus fialium Mi-

nimorum sancii Francisci de Paula insli-

tula reperianlur, el lam presbyteri didi

collegii ([uam l'ralrcs praedidae domus

non solum philosophiain , veruni cliam

thcologiam publicc i)roliteri ac decere

seu Icgere, in maximum diclae universi-

lalis praciudiciuni, aggressi l'uerint (id non

sibi regularem vitam professis, sed prac-

ccploribus et doctoribus secularibus ex

dictarum lillcrarum tenore velilum esse

foisan alleganles ) adversus praedecesso-

rum el nostrani voluntalem :

§ 5. Nos, damnis et scandalis ac ina-

lis, qnac inde oriri possenl , occurrere

cupientes, piaedeccssorum praedidorum

vesligiis inhaerenlcs , ac singulaium lil-

1 Vide de liac re eiusdcin Palili V Con.stit.

cxxxviii in lom. .\i praeccdenli, pa;;. 577 (B. t.).

2 Hanc voceni nomine nos addimus (r. t,).

logiam publice vel scerete, praderquam

suos religiosos respedive , docere seu

Icgere ac prolileri audeanl seu praesu-

niant, sul» indignalionis noslrae el excom-

municalionis ipso l'ado inciurendis pocnis,

audorjlate apostolica, tenore praesenlium,

inlerdicimus el piohibcmus.

§ 0. Sicque el non alilcr per quoscum-

quc iudiccs ordinarios et delegato?, eliam

causaiinn palalii apostolici auditores, iu-

dicari et deiiniri debere , ac irritum el

inane qiiidquid secus super bis a quo-

quam , quavis auctorilate , scienler vel

ignoranler, conligerit attenlari
, decerni-

nius.

§ 7. Non obslanlibus quibusvis consli-

lulionibus el oidinalionibus aposlolicis, ac

Socidalis, Ordinis, necnon collegii et do-

mus praedidorum (eliam iuramenlo, con-

lirmalionc aposlolicà, vel quavis lirmilate

alia roboralis) slalulisol consiidiidinibus,

piivilcgiis quoque, indiillis, t.'l lilteiis ajios-

tolicis Socielali et Ordini, ac collegio el

domui praedidis, illorumque superioribus,

presbyteris et rraliibiis, ac ([uibusvis aliis

personis, sub rpiibuscumque lenoiibus el

l'ormis, ac cuiu quibusvis clausulis el de-

cretis, in conliarium iiraemissorum quo-

inodolilid concessis, conlirmalis et inno-